Similiter agnoscit ille* in veteri Ecclesia monachos magno in honore habitos fuisse, maxime temporibus Augustini, quem notat, in « libro *De moribus Ecclesiæ Catholicæ*,

* Lib. IV, cap. xiii, (§ 9.)

remonte presque aux origines de l'Eglise. Au sujet de la question de l'adoration, il reconnaît que les Anciens ont usé de la distinction entre une double adoration, celle de *Doulie* et celle de *Latrie*, tout en méprisant cette distinction au point de s'écrier : « Qu'importe ! puisque tous ceux qui » l'examinent « la trouvent non seulement impropre, mais tout à fait sans consistance. »

Lorsqu'il traite de l'Eglise Romaine, il s'exprime ainsi : « Je veux commencer par dire que je ne nie pas le grand honneur que rendent les Anciens à l'Eglise Romaine, et la façon respectueuse dont ils parlent d'elle. » Et un peu plus loin : « L'opinion, répandue je ne sais comment, que cette Eglise a été fondée et constituée par le ministère de Pierre, avait pour résultat de procurer à cette Eglise une faveur et une autorité considérables ; c'est pourquoi en Occident elle s'appelait, par honneur, le Siège Apostolique. » Or, au même endroit il méprise, autant qu'il le peut, l'Eglise Romaine, et nie qu'elle ait été fondée par Pierre. Il se met donc en contradiction manifeste avec toute l'antiquité.

De même il reconnaît que dans l'Eglise antique les moines ont été en grand honneur, surtout à l'époque d'Augustin le quel, comme il l'observe, oppose, « dans son livre *De moribus Ecclesiæ Catholicæ*,

adversus Manichæorum calumnias » opposere « sanctimoniam professionis » monachorum. Et tamen non eo minus statim spernit monachos* ; nec tantum monachos nostri temporis, sed antiquos etiam illos, quos Augustinus tantopere commendat ; ait enim nonnulla « esse in prisca » illa monachorum « forma, » quæ sibi displiceant, « immodicam » scilicet « affectationem et *κακοζηλιαν*, et quod exemplum inutile ac periculosum in Ecclesiam induxerit*.

* (Loc. cit., §§ 10, 11.)

* (Ibid., § 16.)

* [Ibid.,] cap. xv, (§ 19.)

* [Ibid.,] cap. xvii, sect. 39. (Cf. supra, p. 49.)

Et in quæstione de ceremoniis Baptismi fatetur quidem esse illas origine vetustissimas*, sed addit statim : « Respuere tamen mihi et piis omnibus fas est, quicquid ad Christi institutionem addere ausi sunt homines. » Et in quæstione de Sacramento Altaris pro viatico infirmorum reservando*, quæ quidem quæstio præcipui est momenti pro confirmanda fide præsentis realis corporis Domini, objicit ille sibi ipsi : « Sed enim qui sic faciunt, habent veteris Ecclesie exemplum. » Tum respondet : « Fateor verum, in tanta re et in qua non sine magno periculo erratur, nihil tutius est quam ipsam veritatem sequi. » Quasi vero Ecclesia vetus secuta sit falsitatem. Et alibi, loquens de ceremoniis Mis-

la sainteté de la profession monastique aux calomnies des Manichéens. » Et cependant, il n'en méprise pas moins les moines, et non seulement ceux de notre temps, mais les anciens si loués par saint Augustin. Il dit, en effet, que plusieurs choses lui déplaisent « dans cette forme ancienne » des moines : à savoir, « une prétention exagérée et un zèle mal placé, » et aussi qu'« elle a introduit dans l'Eglise un exemple inutile et dangereux. »

A propos des cérémonies du Baptême, il convient qu'elles sont d'une origine très antique, mais il ajoute aussitôt : « Il m'est cependant permis, et à toutes les personnes pieuses, de repousser tout ce que les hommes ont osé ajouter à l'institution du Christ. » Dans la question du Sacrement de l'Autel conservé comme viatique des malades, question de grande importance pour confirmer la foi en la présence réelle du corps du Seigneur, il se fait cette objection : « Mais ceux qui agissent ainsi suivent l'exemple de l'ancienne Eglise. » Il y répond en ces termes : « J'avoue qu'en une matière si grave, et où l'erreur n'est pas sans grand danger, rien n'est plus sûr que de suivre la vérité. » Comme si l'Eglise ancienne avait suivi la fausseté ! Et ailleurs, à propos des cérémonies de la Messe : « Si quelqu'un veut défendre des inventions de cette sorte en se basant

sæ : « Si quis, » inquit*, « vetustate hujusmodi inventiones tueri velit, non ignoro quam non longe ab ætate Apostolorum Cæna Domini tecta rubigine fuerit ; sed isthæc scilicet humanæ confidentiæ procacitas est. » Sed et alio loco* fatetur antiquos Doctores Missæ nomine usos fuisse in « plurali fere numero. » Et alibi* : « Veteres quoque illos, » inquit, « video alio hanc memoriam detorsisse, quam institutioni Domini conveniebat. » Et paulo post* : « Excusari, » inquit, « non posse arbitror, quin aliquid in actionis modo peccaverint. » Et iterum* : « Merito quis eos redarguat, quod ad Legis umbras nimis deflexerunt. » Denique, ne omnia et singula hujus generis scripta recenseamus, quod esset pene infinitum, idem Calvinus fatetur usum Confessionis esse antiquissimum, et nihilominus eam spernit.

* [Loc.cit.,] sect. 43.

* Cap. xviii, (§ 8.)

* [Ibid.,] sect. 11.

* (Ibid.)

* (Ibid.)

Ut jam dubitare nemo possit, si aptissimus hic et certissimus est hæreseos character contemptus Ecclesiæ et antiquitatis, esse Lutherum et Calvinum, et quotquot sunt eorum sectatores, omnium maxime hæreticos ; adeo fuerunt illi, præ cæteris antiquioribus hæreticis omnibus, et Ecclesiæ et totius antiquitatis contemptores.

sur leur antiquité, je n'ignore pas qu'assez près de l'âge apostolique la Cène du Seigneur a été couverte de rouille ; mais c'est là un effet de l'audace qu'a l'homme se fiant à lui-même. » Dans un autre endroit il avoue que les anciens Docteurs ont d'ordinaire employé le mot de Messe « au pluriel ». Et ailleurs : « Je vois aussi que ces Anciens ont détourné ce mémorial [de la Passion du Seigneur] vers un autre sens que celui qui convenait à l'institution du Seigneur. » Et un peu plus loin : « Je ne pense pas qu'on puisse les excuser d'avoir, dans une certaine mesure, péché quant à leur manière d'agir. » De nouveau : « C'est avec raison qu'on leur reproche d'avoir trop incliné vers les ombres de la Loi. » Enfin, pour ne pas énumérer en particulier tous les écrits de cette sorte, ce qui serait un travail presque sans fin, disons que le même Calvin avoue que l'usage de la Confession est très antique, et cependant il le méprise.

En somme, si la caractéristique la plus propre à dénoter avec certitude l'hérésie, est le mépris de l'Eglise et de l'antiquité, il est hors de doute que Luther et Calvin, ainsi que tous leurs sectateurs, sont hérétiques au plus haut point, tant ils ont dépassé tous les autres hérétiques antérieurs en mépris de l'Eglise et de toute l'antiquité.

SEPTIMA NOTA HÆRETICORUM : DE STUDIO NOVITATIS

§ I

Septimus character est, quod non tantum antiquitatem non venerantur nec reverentur, sed etiam novitatem quantum possunt maximo studio affectant et sectantur. In quos pulchre Lirinensis* : « *Prophanas,* » inquit Paulus**, « *vocum novitates* devita, quas recipere atque sectari nunquam Catholicorum, semper vero hæreticorum fuit... Hoc apud omnes fere hæreses quasi solemne est ac legitimum, ut semper prophanis novitatibus gaudeant, antiquitatem fastidiant, et per *oppositiones falsi nominis scientiæ* a fide naufragent* ; contra vero, Catholicorum hoc fere proprium, deposita sanctorum Patrum et commissa servare, et damnare *prophanas novitates.* »

Videmus autem in novatoribus nostris, quam toti in eo sint, ut inducant et statuunt novitates. In fide nihil contra Catholicos dicunt quod novum non sit, aut saltem ex antiquis et antiquatis hæresibus renovatum*, ut ex iis constat manifestissime, quæ hucusque diximus, et distinctius

* In opusculo quod adversus prophanas omnium hæresum innovationes scripsit. (P. L. t. I, col. 670, 671.)

** (I Tim., vi, 20.)

* (Ibid.)

* (Cf. *Les Controverses*, Part. I, ch. II, art. VII.)

SEPTIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : L'AMOUR DE LA NOUVEAUTÉ

§ I

Leur septième caractéristique est non seulement de ne pas vénérer et révéler l'antiquité, mais de s'attacher de toutes leurs forces à la nouveauté. Contre eux s'applique bien ce passage de Vincent de Lérins : « *Evite les nouveautés profanes de langage,* » dit saint Paul, « *nouveautés que les catholiques n'ont jamais reçues ni suivies, tout au rebours de ce qu'ont toujours fait les hérétiques...* C'est en quelque sorte la grande loi de presque toutes les hérésies, d'avoir du goût pour *les nouveautés profanes*, du dégoût pour l'antiquité, et de faire naufrage dans la foi à cause *des oppositions* qu'ils lui font, sous prétexte *d'une science qui n'en mérite pas le nom.* Par contre, le propre des catholiques est d'ordinaire de conserver les dépôts reçus des saints Pères et de condamner les *nouveautés profanes.* »

Or, nous voyons quelle ardeur déploient nos novateurs pour introduire et établir des nouveautés. En matière de foi, ils ne disent rien contre les catholiques qui ne soit nouveau, ou au moins renouvelé des hérésies anciennes et passées de mode, comme cela résulte très clairement de tout ce que nous avons dit jusqu'ici, et encore

ex iis quæ Illustrissimus nec unquam satis laudatus Cardinalis Bellarminus hanc in rem scripsit*. Et vero quid illud est, quod isti Ecclesiam per tot sæcula errasse dicunt, nisi quod novam et plane contrariam Ecclesiæ veteri doctrinam afferunt ? Unde factum est, ut venientibus ipsis universa Ecclesia cohorrerit, ut solent oves et agni, cum primum vident rabidum lupum ad se venientem.

« Solus, » inquit Lutherus*, « primo eram, et certe ad tantas res tractandas ineptissimus et indoctissimus. » Et paulo post : « Germani omnes, suspensis animis, expectabant eventum tantæ rei, quam nullus antea neque episcopus neque theologus ausus est attingere. » Idem tamen Lutherus, paulo post initium *Defensionis verborum Cœnæ*, cum de Sacramentariis loquitur* : « Nec quicquam, » inquit, « magis hanc hæresim promovet, quam novitas ; nam nos Germani tales homines sumus, ea quæ nobis nova sunt, affectamus et avide arripimus. » Et in *Responsione ad maledicum scriptum Regis Angliæ*, de iisdem Sacramentariis loquens* : « Nullos, » inquit, « hostes capitaliores

* (Controv., De Eucharistia, l. III, c. VIII.)

* In Præfat. sua t in l. tomum. (Iena, fol. 1.)

* Defensio verborum Cœnæ. (Ed. Wittenberg, t. VII, 38r.)

* (Ed. Wittenberg, t. II, 492.)

plus de ce qu'a écrit sur ce sujet l'Illustrissime Cardinal Bellarmin dont on ne louera jamais assez les mérites. Et en réalité, que signifie l'accusation qu'ils lancent contre l'Eglise, d'avoir erré durant de si longs siècles, sinon qu'ils apportent une doctrine nouvelle et tout à fait contraire à l'ancienne Eglise ? C'est ce qui explique qu'à leur apparition toute l'Eglise ait frissonné, comme font les brebis et les agneaux à la première vue du loup enragé qui vient vers eux.